

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2014) và kỷ niệm 04 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010-20/10/2014)

Nhân kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và 04 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức ôn lại truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam cùng với những đóng góp quan trọng của phụ nữ trong thời kỳ đổi mới; động viên nữ công nhân, viên chức, lao động quận 1(CNVC-LĐ) tích cực học tập nâng cao trình độ, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hăng hái thi đua lao động sản xuất; khẳng định vai trò và vị thế của phụ nữ Việt Nam nói chung và đội ngũ nữ CNVC-LĐ Thành phố nói riêng trong sự nghiệp công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước.

- Tổ chức các hoạt động phong phú, thiết thực nhằm góp phần thúc đẩy các phong trào về giới, tạo không khí vui tươi, giao lưu gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm trong công tác và tổ chức cuộc sống gia đình, thu hút nữ CNVC-LĐ tham gia.

- Các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và ngày Phụ nữ Việt Nam năm 2014 được tổ chức từ cấp quận đến cơ sở với hình thức và nội dung thiết thực, tiết kiệm.

II- NỘI DUNG:

- Tổ chức hội thi “Cán bộ nữ công giỏi” nhằm củng cố, nâng cao kiến thức pháp luật về các vấn đề có liên quan trực tiếp đến lao động nữ và trẻ em đã được qui định trong Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới; kiến thức gia đình về các vấn đề nuôi dạy con, cách ứng xử trong gia đình,....

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm ôn lại truyền thống đấu tranh của Phụ nữ Việt Nam thông qua các cuộc hội thảo, tọa đàm, trao đổi các chuyên đề về giới; kiến thức pháp luật có liên quan đến lao động nữ, xây dựng tổ chức gia đình và nuôi dạy con;, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác nữ công,...

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề tạo điều kiện cho cán bộ nữ công, nữ cán bộ công đoàn được giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp hoạt động công đoàn, hoạt động nữ công.

- Tổ chức thăm hỏi, chăm lo về vật chất lẫn tinh thần cho nữ CNVC-LĐ khó khăn, bệnh tật phải điều trị dài hạn.

- Tùy vào tình hình thực tế tại đơn vị, ban chấp hành CĐCS quan tâm đổi mới nội dung, hình thức hoạt động để phong trào ngày càng hiệu quả thiết thực thu hút đông đảo nữ CNVCLĐ tham gia.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

1.1 Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi “Cán bộ nữ công giỏi” cấp quận. Trên cơ sở đó cử đội thi “Cán bộ nữ công giỏi” cấp thành phố.

1.2 Tổ chức tọa đàm và kết hợp tổng kết 20 năm thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh (1994-2014)

1.5 Tổ chức 01 buổi truyền thông tư vấn miễn phí về phòng ngừa các bệnh về mắt và 01 buổi khám mắt miễn phí cho CNLĐ (sáng 14/10/2014 tại LĐBĐ/QL)

1.4 Tổ chức nghe báo cáo chuyên đề “Tiết kiệm điện”.

1.5 Tổ chức giải bóng đá mini nữ CNVCLĐ và thanh niên truyền thống quận 1 lần thứ 8 năm 2014 dự kiến từ ngày 07-10/10/2014 tại CLB bóng đá Tao Đàn.

1.6 Tổ chức giải bơi lội phong trào phụ nữ quận 1 lần 5 năm 2014 dự kiến 25/10 tại Hồ bơi Nguyễn Bỉnh Khiêm quận 1

1.7 Tổ chức lớp học Yoga và khiêu vũ dành cho cán bộ công đoàn dự kiến khai giảng 13/10/2014

1.8 Tổ chức lớp học “Người dẫn chương trình” dành cho cán bộ công đoàn dự kiến khai giảng 15/10/2014.

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

2.1 Tổ chức họp mặt, sinh hoạt ôn truyền thống hoặc tổ chức tọa đàm, trao đổi các chuyên đề về giới, thông tin các văn bản Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về chế độ chính sách có liên quan đến nữ như: Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình theo Nghị quyết 47-NQ/TW của Bộ Chính trị thực hiện nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao động thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; thực hiện thông tư 02/TT-BNV ngày 24/1/2011 về hướng dẫn thực hiện NĐ 42/2010/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung 1 số điều của Luật thi đua khen thưởng.

2.2 Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phụ khoa cho nữ CNVCLĐ.

2.3 Vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động phong trào (*giải bóng đá mini nữ, giải bơi lội*) do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

2.4 Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các chị em có hoàn cảnh khó khăn, nữ bị tai nạn lao động, bệnh tật phải điều trị dài hạn.

III/. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Ban Nữ công CĐCS căn cứ nội dung hướng dẫn, tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị tranh thủ sự tạo điều kiện của lãnh đạo đơn vị, chủ doanh nghiệp để tổ chức các hoạt động và tham gia các nội dung của Liên đoàn lao động quận 1 tổ chức trong đợt kỷ niệm 20/10 thiết thực và đạt hiệu quả. Sau đợt hoạt động báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động quận 1 *từ nay đến hết ngày 22/10/2014 (theo mẫu đính kèm)*. Fax: 38.222.981 để có cơ sở theo dõi phong trào thi đua năm 2014 và kịp tổng hợp báo cáo về Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành Phố.

- Nơi nhận:**
- Ban Nữ công LĐLĐ TP;
 - Ban Nữ công CĐCS trực thuộc ;
 - Lưu vt ./.



Hồ Bích Ngọc